
COD. PRATICA: 2018-002-10970 

segue atto n. 10008  del 02/10/2018  1 

 
 
 
 

 

R egione U m bria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE SALUTE, WELFARE. ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE 

Servizio Programmazione socio-sanitaria dell'assistenza distrettuale. Inclusione 
sociale, economia sociale e terzo settore 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 10008  DEL  02/10/2018 

 
 

OGGETTO:   DD N. 5763 del 06/06/2018 che approva l’avviso pubblico 2018 per il 
finanziamento di iniziative e progetti di rilevanza locale ai sensi dell’art. 72 del 
d.lgs. 117/2017 e la relativa modulistica. Approvazione della graduatoria e 
dell’elenco dei progetti inammissibili. Determinazioni.  

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 
Vista la legge regionale n. 11/2015 e sue ss.mm recante “Testo unico Sanità e Servizi sociali”; 
Vista la legge 6 giugno 2016, n.106, recante “Delega al Governo per la riforma del Terzo 
settore, dell’impresa sociale e per la disciplina del servizio civile universale”, e, in particolare, 
l’articolo 9, comma 1, lettera g), che prevede l’istituzione, attraverso i decreti legislativi di cui 
all’articolo 1 della legge stessa, presso il Ministero del lavoro e delle politiche sociali, di un 
Fondo per il finanziamento di progetti e attività di interesse generale nel Terzo settore, 
disciplinandone altresì le modalità di funzionamento e di utilizzo delle risorse, destinato a 
sostenere lo svolgimento di attività di interesse generale di cui all’articolo 4, comma 1, lettera 
b), della medesima legge, attraverso il finanziamento di iniziative e progetti promossi da 



COD. PRATICA: 2018-002-10970 

segue atto n. 10008  del 02/10/2018  2 

organizzazioni di volontariato, associazioni di promozione sociale e fondazioni del Terzo 
settore; 
Visto il D.lgs. 3 luglio 2017, n.117, recante “Codice del Terzo settore”, e, in particolare, 
l’articolo 72, comma 1, il quale prevede che il Fondo di cui all’articolo 9, comma 1, lettera g), 
della citata legge delega sia destinato a sostenere, anche attraverso le reti associative di cui 
all’articolo 41 del medesimo codice, lo svolgimento di attività di interesse generale di cui 
all’articolo 5 del Codice stesso, costituenti oggetto di iniziative e progetti promossi da 
organizzazioni di volontariato, associazioni di promozione sociale e fondazioni del Terzo 
settore, iscritti nel Registro unico nazionale del Terzo settore; 
Visto l’art. 73 del su richiamato Codice del Terzo settore che individua le ulteriori risorse 
finanziarie, già afferenti al Fondo nazionale per le politiche sociali, specificamente destinate 
alla copertura degli oneri relativi agli interventi in materia di Terzo settore di competenza del 
Ministero del lavoro e delle politiche sociali, finalizzati al sostegno delle attività delle 
organizzazioni di volontariato e delle associazioni di promozione sociale, nonché 
all’erogazione di finanziamenti per l’acquisto di autoambulanze, autoveicoli per attività 
sanitarie e beni strumentali; 
Richiamati i commi 3 e 4 dell’art. 72 e i commi 2 e 3 dell’art. 73 dello stesso Codice del Terzo 
settore che attribuiscono al Ministro del lavoro e delle politiche sociali la determinazione 
annuale, con proprio atto di indirizzo, degli obiettivi generali, delle aree prioritarie di intervento 
e delle linee di attività finanziabili nei limiti delle risorse finanziarie disponibili, nonché, per le 
risorse di cui all’art. 73, la specifica destinazione delle stesse, e agli uffici del Ministero del 
lavoro e delle politiche sociali l’individuazione dei soggetti attuatori degli interventi finanziabili o 
beneficiari delle risorse, mediante procedure poste in essere nel rispetto dei principi della 
legge 7 agosto 1990, n. 241; 
Visto l’atto di indirizzo emanato dal Ministro del lavoro e delle politiche sociali il 13/11/2017 
recante, per l’anno 2017, l’individuazione degli obiettivi generali, delle aree prioritarie di 
intervento e delle linee di attività finanziabili attraverso il Fondo per il finanziamento di progetti 
e di attività di interesse generale nel Terzo settore, di cui all’art. 72 del Codice del Terzo 
settore, nonché attraverso le altre risorse finanziarie specificamente destinate al sostegno 
degli enti del Terzo settore di cui all’art. 73 del Codice medesimo; 
Vista la DGR n. 346 del 16/04/2018 con la è stato recepito l'Accordo di programma tra il 
Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali e questa Regione per il sostegno allo svolgimento 
di attività di interesse generale da parte di organizzazioni di volontariato e associazioni di 
promozione sociale, ai sensi degli articoli 72 e 73 del D.lgs. n. 117/2017 "Codice del Terzo 
settore", il Piano operativo e le Linee guida” 
Vista la DGR n. 594 del 04/06/2018 che modifica la DGR n. 346/2018 sopracitata nella parte 
relativa al piano operativo e alla modifica dei termini del procedimento istruttorio; 
Vista la determina dirigenziale n. 5763 del 06/06/2018 che approva l’avviso pubblico 2018 
per il finanziamento di iniziative e progetti di rilevanza locale ai sensi dell’art. 72 del d.lgs. 
117/2017 e la relativa modulistica; 
Vista la determinazione dirigenziale n. 6008 del 12/06/2018 che modifica la 
summenzionata DD 5763/2018; 
Vista la determinazione dirigenziale n. 8115 del 02/08/2018 con la quale è stato nominato il 
gruppo di valutazione, di cui al paragrafo 11 dell’Avviso di cui trattasi, incaricato di verificare le 
condizioni di ammissibilità delle domande di partecipazione e della relativa documentazione 
allegata, nonché la successiva valutazione delle proposte progettuali e del quale fanno parte le 
persone di seguito indicate: 
Dirigente del Servizio Programmazione socio sanitaria dell'assistenza distrettuale, inclusione 
sociale, economia sociale e terzo settore, pro tempore - Presidente; 
- Anna Lisa Lelli, Servizio Programmazione socio sanitaria dell'assistenza distrettuale, 
inclusione sociale, economia sociale e terzo settore – membro; 
- Francesco Francescaglia, Servizio Programmazione socio sanitaria dell'assistenza 
distrettuale, inclusione sociale, economia sociale e terzo settore - membro; 
- Paola Occhineri, Servizio Programmazione e sviluppo della rete dei servizi sociali e 
integrazione socio-sanitaria-membro; 



COD. PRATICA: 2018-002-10970 

segue atto n. 10008  del 02/10/2018  3 

Considerato che la citata DD 8115/2018 stabilisce che ciascun componente della 
commissione rilasci, ai fini dell’accettazione dell’incarico, una specifica dichiarazione, ai sensi 
dell’art. 46 e dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, attestante l’inesistenza delle cause di 
incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6, di cui all'articolo 35-bis del decreto 
legislativo n. 165 del 2001 nonché la dichiarazione attestante l’inesistenza di un conflitto di 
interesse ai sensi dell'articolo 42 del d.lgs. n. 50 del 2016 e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
Atteso che, previa verifica dell’ammissibilità delle proposte progettuali pervenute, la 
Commissione procede ad effettuare la valutazione di merito di quelle ritenute ammissibili; 
Dato atto che, come riportato nel Verbale n. 1 allegato al presente atto, la Commissione: 
- ha constato che sono pervenute complessive n. 147 comunicazioni (inviate a mezzo PEC o 
posta elettronica ordinaria) relative alla presentazione di proposte progettuali; 
- ha ammesso all’esame preliminare per la verifica della loro ammissibilità alla valutazione n. 
123 proposte progettuali; 
Dato atto che, come riportato nel Verbale n. 2 allegato al presente atto, la Commissione ha 
accertato che delle n. 123 istanze pervenute: 
- sono ammissibili n. 75 proposte progettuali; 
- sono inammissibili n. 48 proposte progettuali, indicandone, altresì, le motivazioni; 
Dato atto che, come riportato nel Verbale n. 3 allegato al presente atto, la Commissione: 
- ha proceduto a definire, nell’ambito dei criteri indicati al paragrafo 11 dell’Avviso, specifici sub 
criteri e relativi descrittori al fine di agevolare l’applicabilità dei criteri di valutazione; 
Dato atto, infine, che, come riportato nei verbali nn. 4 e 5 allegati al presente atto, la 
Commissione ha proceduto: 
- alla valutazione comparativa delle proposte progettuali ammesse; 
- a stilare la graduatoria finale delle proposte progettuali;  
Dato atto che si procederà a comunicare formalmente l’esito delle predette operazioni a tutti i 
soggetti interessati alla procedura relativa all’Avviso di cui trattasi; 
Atteso che si procederà ad individuare i progetti beneficiari del contributo effettivamente 
ammessi al finanziamento in base alla graduatoria approvata con il presente atto, nella misura 
prevista dal piano finanziario di riferimento di ciascuna proposta progettuale e comunque fino a 
concorrenza delle risorse finanziarie disponibili, come indicato nel par. 1, pari a complessivi 
735.168,57 euro; 
Atteso che si procederà all’impegno contabile delle risorse necessarie per il finanziamento dei 
progetti con successiva determinazione dirigenziale a seguito dell’invio da parte dei soggetti 
proponenti beneficiari della formale dichiarazione di accettazione del contributo e di inizio 
attività e della documentazione indicata al paragrafo 12 dell’Avviso, entro 15 giorni dalla data 
del ricevimento della comunicazione di assegnazione del contributo da parte della Regione; 
Ritenuto di mantenere in vigore la graduatoria dei progetti ammissibili sino al 31 dicembre 
2018 e che, pertanto, qualora si rendessero disponibili ulteriori risorse, si potrà procedere ad 
assegnare contributi ai progetti ammessi ma che non hanno ottenuto il contributo, con le 
medesime modalità sopra indicate e secondo l’ordine della graduatoria medesima; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 
 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
 

1. di approvare ai sensi del paragrafo 11 dell’Avviso di cui alla n. 5763 del 06/06/2018: 
- l’elenco dei progetti non ammissibili con relativa motivazione in base a quanto indicato nel 
paragrafo 11 dell’Avviso, allegato 1 al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 
- l’elenco della graduatoria dei progetti ammissibili, con il relativo punteggio assegnato, 
allegato 2 al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di allegare al presente atto, quali parti integranti e sostanziali, da considerarsi riservati 
in quanto contenenti dati coperti dalla privacy ai sensi della normativa vigente: 

- le dichiarazioni sostitutive di certificazione di atto notorio ai sensi dell’art. 46 e dell’art. 47 



COD. PRATICA: 2018-002-10970 

segue atto n. 10008  del 02/10/2018  4 

del D.P.R. n. 445/2000, attestanti l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di 
cui ai commi 4, 5 e 6, di cui all'articolo 35-bis del decreto legislativo n. 165 del 2001 nonché le 
dichiarazioni attestanti l’inesistenza di un conflitto di interesse ai sensi dell'articolo 42 del d.lgs. 
n. 50 del 2016 e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 sottoscritte dai componenti della 
Commissione; 
- i verbali delle sedute della Commissione; 

3. di dare atto che degli elenchi di cui al punto 1 verrà data comunicazione a tutti i soggetti 
interessati dalla procedura mediante pubblicazione sul sito internet istituzionale della 
Regione Umbria (canale trasparenza) nonché mediante comunicazione a mezzo 
PEC; 

4. di procedere con successiva determinazione dirigenziale a individuare i progetti 
beneficiari del contributo effettivamente ammessi al finanziamento in base alla 
graduatoria approvata con il presente atto, nella misura prevista dal piano finanziario 
di riferimento di ciascuna proposta progettuale e comunque fino a concorrenza delle 
risorse finanziarie disponibili, come indicato nel par. 1 dell’Avviso di cui trattasi, pari a 
complessivi 735.168,57 euro; 

5. di procedere all’impegno contabile delle risorse necessarie per il finanziamento dei 
progetti con successiva determinazione dirigenziale a seguito dell’invio da parte dei 
soggetti proponenti beneficiari della formale dichiarazione di accettazione del 
contributo e di inizio attività e della documentazione indicata al paragrafo 12 
dell’Avviso, entro 15 giorni dalla data del ricevimento della comunicazione di 
assegnazione del contributo da parte della Regione; 

6. di mantenere in vigore la graduatoria dei progetti ammissibili, di cui all’allegato 2 al 
presente atto, sino al 31 dicembre 2018 e che, pertanto, qualora si rendessero 
disponibili ulteriori risorse, si potrà procedere ad assegnare contributi ai progetti 
ammessi ma che non hanno ottenuto il contributo, con le medesime modalità sopra 
indicate e secondo l’ordine della graduatoria medesima; 

7. di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 
 

 
 
 
 
Perugia lì 02/10/2018 L’Istruttore 

Francesco Francescaglia 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 02/10/2018 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Paola Casucci 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 02/10/2018 Il Dirigente  

Paola Casucci 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 



COD. PRATICA: 2018-002-10970 

segue atto n. 10008  del 02/10/2018  5 

 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

